(9) Aliqui referuntur a Theophane supra, sanctus Theophanes martyrii palmam consecutus, Papias, Strategius, Jacobus Protospatarius, Leo, Thomas, omnes aucti Leonis imperatoris, quem perperam Baronius Leonem Armenum scribit in Notis ad 4 Decemb., quo die sacra eorum memoria quotannis recolitur.

(10) Die 31 Augusti, indict. 7, anno imperii Constantini et Irenæi quarto. Ita Theophanes, qui hac pluribus narrat. Est enim annus 784.

(11) Subscriptis sequenti Synodo Nicæna Dæplos ἡγεμενος τῶν Φλώρων.

(12) In rescripto imperatorum Constantini et Irenæi actione 1 synodi Nicæna, quæ illud σάξη appellat, Paulus inducitur dixisse: « Eo quod cum hujusmodi viris conversatus fuerim et computatus, » fino secundum Theophanem, « Patricii et senatus primores dixerunt ei: Quare subscrivisti, cum consecrareris non te consecraturum iconam? »

(13) Romanæ scilicet, et que hinc colliguntur huic adhaesisse contra Iconoclastas, Alexandrinæ, Antiochenæ et Hierosolymitanæ. Hoc anathema Iconoclastis minatus est Gregorius II, infelix Gregorius III, ut ex Anastasio in horum vita, Zonara de Leone Armeno, aliisque constat. Quod anathema non reliqui dictarum Ecclesiarum amplexi sint patriarchæ, hinc liquet.

(14) Ex hunc, inquit Theophanes, cœpit dñi et disputari super sanctis imaginibus sermo ab omnibus cum fiducia.

## CAPUT III.

*Sancti Tarasii electio et consecratio patriarchalis.*

7. Et sic quidem se gessit Paulus : imperatores autem in pastoris electione mentem habentes occupatam, et Pauli sermone stimulati, in Tarasium aperte desigunt oculos : et eum, Deo volente, ut viduato gregi praesesset, communis consensu sapienter eligunt. Eis assentiebatur, quidquid erat optimum et præstantissimum e sacro senatu, divinus plane cœtus : ut qui omnino scirent virum in omnibus præfulgere, et dignum, cui demandaretur dignitas pastoralis. Quidquid autem erat promiscuum circumforaneum, et lucernam redolbat hæreticam, Patris sanctitatem, etiam ante sacram ab eo acceptam vestem, ut ad arguendum vehementissimam et acutissimam, suspectam habens securim, nolebat assentiri communibus suffragiis, non volens ab antiqua sua resipiscere sententia : et malebat involvi cœno limi hæreos, quam potari vivisico fluento puri et imperturbati fontis doctrinæ Tarasii. Sed vicit id, quod justum erat : et admissum est, quod pro pietate serebatur, decretum. Jübent itaque imperatores statim coram sisti Tarasium, ut, quæ Deo videbantur et legibus ecclesiasticis, jura in eo confirmarent. Ille vero alterat cum pia et honesta specie, et quas a Deo habebat, gratiis circumdatus : apud quem honestis et egregiis agentes sermonibus, et tanquam jam cum Patre, de eo quod erat postea constituendum, consilium ineuntes, usi sunt verbis ejusmodi :

8. Non putamus latere tuam prudentiam, quod præteritis temporibus Ecclesiam invasit vertigo hæreticæ caliginis, quæ nihilo tolerabilius eam operruit, quam nova plaga Ægyptiaca, tenebræ, inquam, palpabiles, et usque in hodiernum diem cancri more serpit per gregem : et per universum fere mundum in animam commovit tempestatem. Sed, quoniam Deus ineffabili nutu eam produxit, ejus ductores, qui non juste justum persecuti statuerant, justo iudicio ab imperio exemit et a vita, et tanquam lampadem prælucentem nostram accendit potentiam, ut malæ opinionis abigamus tenebras, et faciamus exoriri solem cognitionis; ecce te evocamus defensorem et propugnatum, et ad hoc certamen adjutorem, ut qui sciamus te pulchre posse armari ad rectam tuendam sententiam, et structa ex divinitus inspiratis Scripturis acie, pro ea configere et te præclare gerere. Ne ergo terga vertas ob ea, quæ pie a nobis proponuntur, qui mundanis opibus et copiis studemus procurare pacis utilitatem : quin etiam pedibus et manibus opem ferre, et omnem movere lapidem, ut dicitur in Proverbii, ut inveniatur quod queritur, et ap-

(15) Hæc est pseudosynodus Constantinopoli in palatio Hierœ ab imperatore Constantino Copronymo congregata, anno imperii 43, Indictione 7, Christi 754, habitaque a quarto dus Februarias, ad sextum Idus Augustas : nulla præsentis ex ca-

A prebendatur quod desideratur. Tempus est ergo, ut contextatur præclara et valde optanda Ecclesiæ tunica, quam scidit pestis hæresis. Nunc appropinquat dies insignis et salutaris, in quo Christus cesare faciens fremitum erroris simulacrorum, annuit copiosis suis miserationibus, ut ejus veneranda erigeretur statua, quod attinet ad humanitatem. Transiens ergo ad septum sacerdotii, cum adversus hæresim decertaveris, cane victoriae canticum adversus inimicos. A Deo præmium et coronam accepturus, egedere.

9. Tarasius autem imperatoris allocutione obstupefactus, et tanquam a cœlesti aliquo sono attonitus, respondit in banc sententiam ad ea, quæ dicta fuerant : Tempestate quidem, quæ in fidem et universum commune vehementer irruit, et usque ad fundamenta Ecclesiam periculosis agitavit fluctibus, et animæ naufragium multis conciliavit, nulla est auris, quæ non acceperit, etiam si pauci effugerint vim procellæ. Hunc vero sedare turbinem, et nocturnæ pugnæ luna non lucente hanc pacare procellam, majus est, quam ut ullæ vires id queant prestare. Quis enim, quæ tam nefarie invaluit, consuetudinem, et naturæ vim accepit, et mundum propemodum jurejurando adest adversus divinam potestatem, converterit, et fecerit discere quod est melius, nisi Deus asperxit et defenderit vestram divinam potestatem? Ecclesia, quæ impietatis tyrannde olim fuit exuta veteris decoris pulchritudine, lacerisque pannis diu esse inducta sustinuit propter putria et imbecilla dogmata hæresis, nunc a Deo vobis ornetur piis varietatibus. Per vos ergo renoventur mandata apostolorum, per quæ resulsi spleendor veræ fidei. Respirent sacrarum synodorum pura decreta, quæ evangelicis servantur traditionibus, nec sustinent in æternum ullo modo posse surripi. Aperiantur vestibula paternorum dogmatum, et Christi pecudum in eis greges transcant, et tanquam ex divino paradiso consitentur doctrinam rectæ confessionis. Per Caiphalicum (15) enim concilium facta est abortio fetus hæresis. Per œcumenicam synodum nascantur filii Ecclesiæ, et ad mensuram ætatis Christi incrementum accipient. Nam si hoc factum fuerit, et antiqua ac prima amictus dignitate fuerit decorata, et veræ opinionis pius dogmatum Lucifer vestro studio eam illustraverit, habebit omnes fideles in eadem sententia convenientes, et suas animas profundentes, ut ea stabiliter fundata, conservetur supra firmam petram fidei.